DE CERATONIIS.

Græce, ξύλοκαρατον. Latine, ceratum, ceratonium, dulcis filiqua, xylocaraton: Hispanice, alfarobas: Italice, carrobe.

Enarratio 134.

CERATIUM per literam scriptum, filiqua dulcis est, quam alij xylocara Ceratum, tam uocant, alij uero Mauritanu uoce charliob, uel charamulium, appellat filiqua dulciant, quæ uaginis, siue filiquis fabarum similis est, falcata eius cum toto corcis xylocarac tice apta, intra quam, semina ueluti in filiqua Aegyptia, cassia fistulari dix-

Et conduntur: nam sicca optima stomacho est, uiridis uero amarissima ac ^{rata Alcar} stomacho ingrata, sicca aluum subducit; non est tamen hac de causa cassia ^{robardum.} fistularis appellanda, quanquam omnino non ab re esset, affirmare, siliquam quam hanc euulgarem speciem cassiae fistularis esse, unde non immerito quidam cassiam fistularem siliquam Aegyptiam appellant. Quia uthaec quae uescimur in Italia & Hispania, uarijsue locis nascitur, ita eo modo cassia fistularis in Aegypto & India, ut h[ic] qui ex Alexandria in Chairum ciuitatem totius Aegypti caput per Nilum ad nauigant, norunt. FEDERICVS. sunt ne arbores inter se similes, ut siliquashas dulces cum cassia fistulari a finitatem habere dicas. A M A. ita referunt qui utræque uiderunt. Nam arbor cassiam fistularem ferens procera est, folio nucis, per ordinem ueluti in fraxino uidemus, disposito, cui cortex cinericij est coloris, quo detraicto rubricat, in superficie lignum, solidum, durum, intus nigrum quod dum uiret pessime olet, imo ut rem manu tractemus, in promptu folia sunt, que nūc, nunc per nauim istam onerariam ex Alexandria ad me uecta sunt. FED. omnia haec arbori dulces siliquas ferenti quoque conuenire sepe obseruaui, quum frequens apud patriam meam, oppidum in agro Piceno quod uulgo Rocha Contrata dicitur nascatur, ut iure dicendum sit, solit tantum ratione, arbores differre istas, imo ipsæ siliquæ inter se maximam habent fistulari de militudinem, & utræque modo in arbore pendent. A M A T. utcunq[ue] se res habeat, siliquæ cassiae fistularis eligendæ sunt crassæ, ponderosæ, quæ quum quatuntur, nihil intus sonat: quum uero franguntur, splendent, & plenæ nigro illo atramentario pulpamento sunt, quo frequentissimè pro depellenda utræque uerimus, & ab eius propinicatione, nō multum permittimus, absq[ue] uictu ægrum, ne loco cibi, natura illud ad se rapiat, ut ex Gale no in præmix capite de pruni straximus.

DE MALIS.

Græce, μῆλον: Latine, pomum, malum: Hispanice, manzanas: Italice, pome: Gallice, des pomes: Germanice, öpfel.

Enarratio. 144.

POMA ubiq[ue] nota sunt, de quorum uarietate & præstantia, uiribusq[ue] legato Galenū libro secundo de Facultatibus alimentorum, capite uigesimo primo. Cæterum in præsenti loco minime grauabor inquirere, quæ potissimum poma accipienda sunt, pro conficiendo syrupo pomorum, quo contra cordis palpitationem, & syncopem, ueluti contra cardiacam & luctuosa suspiria aliasq[ue] atrabiliarias ægritudines utimur. BRA SA-

Pomorum
uarietas.
Poma que
accienda
pro confic-
endo syru-
po coto-
neorum.

Brafahola. VOLA. Cur tu in ijs immoraris, quum Mesue & dulcia & acida accipiant pro parando syrupo de pomis suadeat. AMATVS. Non hercle non ea tantum quae Mesue dixit, sed quae tu magno iudicio, in Examine syrupo rum de hac re exarasti, in quibus dubio procul, licet non suadeas, cupis tam ab Aromataris & Seplastariis, diuersi pomorum syrapi ut fiant, Alter ex pomis dulcibus odoriferis, quae uel dicente Galeno cor iuuantia sunt, qualia Camusia uocata, & Regalia dicta, ita odorifera, & cordialia, ut si eorum cortices ignitis prunis iniectantur, ex se odorem referant mo schatum: Alter uero ex acidis pomis, qui non cordis affectibus opitulatur, sed potius stomacho, & ipsius uentriculo, quum fitim arceat, uentriculum roboret, et bilis uomitum reprimat. BRASAVO. Recte sane perpendicularisti, quum dulcia poma odorata cordi succurrant, acida uero nihil cum corde habeant, sed uentriculum potius roborant, & ipsum constringant, & hac de causa Arabes, quum syrumpum de pomis acidis, uel musis id est medijs saporis concinnant, ad stomachi affectus illum parant, non uero ad cordis passiones, ut ex Auicenna quinto libro sui Canonis, et Serapione libro suorum simplicium elicetur. AMATVS. Parabunt igitur deinceps se plastiarij syrumpum ex pomis tantum dulcibus odoriferis, quo medici contra cordis affectiones utentur: alium uero ex acidis uentriculo conuenientem. BRASAVOLA. Ego uero consilium tuum approbo & laudo: AMATVS. Uere or tam, ut quū pharmacopolæ auari sint, in ea uario rum syrporum cōpositione impensas facere recusent, satis contenti, uno syrupo ex dulcibus & acidis pomis cōposito. BRAS. Imo quum mihi illorum ingenium perspectū esset, ut ex promiscuis pomis syrpus fieret, permisi. AMATVS. Vnum est, de quo maxime miror, quod tam raro ægrotantibus tuis, poma assa uel cocta, pro uictus ratione offeras, quum tam omnes sere medici, ea tanquam uictum præstantissimum præbeant. BRAS. Ita est, quia plerūq; in ægros incido obstructionibus laborantes, quibus poma aduerfissima sunt, quum pituitosa flatuosaq; sint, & maxime astringentia, præcipue si acida fuerint. AMAT. parum in Hispania Medici hoc animaduertunt, imo multi Italorum, qui quoq; in quoq; morbo correpto ægro, pomum unum uel alterum assum saccaro coopertum concedunt. BRAS. sub calidis cineribus assatum, uel mediocriter aqua in coctum, laudat Galenus, modo à cibo detur, quum uentriculum & stomachum roborat, & delectam appetentiam incitat, & concoctionem adiuuat, imo qui diarrhoea, aut dysenteria, uomitū ue infestati sunt, eo maxime iuuantur, præsertim si acerbū fuerit. AMAT. Galenus libro de Atrepuate uictus ratione, si recte teneo, dixit, ex pomis ac piris minus nocebūt

Poma assa
uel cocta à
cibo come
denda sunt.

quæ elixa fuerint, quod tamen ea febribus correptis, in uictus ratione das-
ret, hucusq; nunquam ab eo traditiss; legi. B R A S. Ita est & quum primum
occasio se tulerit, assatim de hac re differemus.

DE CYDONIIS.

Græce, *κυδονία*: Latine, cydonia, cytonia, aurea mala, mala co-
torea: Hispanice, menbrillos, marmellos: Italice, mali codogni:
Gallice, des pomes coingnes: Germanice, quitten.

Enarratio 146.

CYDONIA, siue mala cotonea, satis sunt nota, quæ, ut mea fuit opinio,
uere aurea mala sunt, de quibus Poëta ita tradit in Aegloga.

Aurea ma-
la cytonia
sunt.

Aurea mala decem misi, cras altera mittam.

Romæ enim uisitum hodie statua Herculis mala Cydonia manu tenentis,
quæ credibile est ab antiquis aurea uocata, nota est enim fabula, de Hesperi
dum hortis ab Hercule spoliatis: stomacho enim cytonia gratissima sunt,
ex quibus syrups, miua cytoniorum dictus, & cum aromatibus, & sine il-
lis, frequenter in officinis paratur, ueluti conditum diaconites, cum suc-
caro uel melle, quod nonnūquam scamonio ad ducendam aluum acuant:
inest autem cydonijs, uirtus, ac pīris, austeriſue fructibus æqualis, qui quū Austeri' fru-
ante cibum comeduntur, aluum constringunt, à cibo uero eam fluidam *etius post ci-*
reddunt, ut Galenum adnotasse legimus libro secundo de Facultatibus ali- *bum alii*
mentorum: dicta tamen sunt cydonia à Cydone Cretæ oppido, unde pri- *ducunt.*
mum adiecta sunt.

DE MELIMELIS.

Græce, *μελιμέλα*: Latine, melimela, poma mellei saporis.

Enarratio. 147.

MELIMELA poma, à sapore melleo in eis reperto denominationem ha- *Melimela.*
bent, sic quoq; Epírotica siue orbiculata, à figura rotunda dicuntur: nam
sylvestria poma, acerba & nulla arte culta sunt, quæ uentrem ualentissime
constringunt.

DE PERSICIS.

Græce, *περσίς*: Latine, persica, poma persica: Hispanice,
pexegos: Italice, persigui: Gallice, des pesches: Germanice, Pfer-
sich.

Duracina Persica: Hispanice, durasnos, durazios: Italice, durazini: Gallice, des persiques duracines: Germanice, Sant Johans pferisch.

Præmolla persica: Hispanice, molares: Italice, persici che si dispicano: Gallice, des persiques que aillient dehors.

Dioscorides de pomis persicis agit.
Duo genera persicorum.

Prima mēta persica comedenda.

Pyrrhus Lusitanus de cassis A= sanguineus

QV M Dioscorides, in præsenti, de uarijs pomorum generibus agat, & de persicis pomis loqui consentaneum erat. Sunt enim horum uaria genera, Duo tamen præcipua, duracinum, & præmolle, Duracinum sic dictum, quia difficulter ab ossibus auellitur, non uero à rhodacino deducitur, ut quidā fabulantur, hoc in uniuersa Hispania in maximo habetur pretio: & merito, quia stomacho sua suaui & uix perceptibili fructicitate conueniat, imo ea de causa inter cordialia medicamenta à nonnullis reportantur: præmolle uero, ut uile infusæ plebis hominibus relinquitur, sic dictum, quia facile ab osse suo diuellitur. Sunt tamē nonnulla præmolla persica in Italia, intus rubra, quæ duracinis non cedunt, grata sapore, stomacho accommodata, quibus donis, in pretio habentur, & plusquam duracini expetuntur. Hæc uero omnia persica poma, in Persia lethalia, & uenosa erāt, in Aegypto postea mitia facta, & suauissima, qualia nunc uidetur, ut uberioris dicemus, quum de arbore locuti fuerimus. Ceterum admodum à me in præsenti uenlunt, qui Persicas uescuntur, ne illa post alios cibos comedant, sed potius prima mensa ante aliorū prætionem accipiāt, poma sunt ut Galenus suadet libro secundo de Facultatibus alimētorum capite decimono. Quia si post alios cibos comedātur, nimia sua humiditate innatant, & corrumpuntur, nec solum ea ipsa, sed etiam ceteri cibi. Suntigitur lubrica humida, & que subduci facile queāt, proinde ante alios cibos mandanda. PYRRHVS. Hæc omnia de præmollibus intelligenda esse crediderim persicis, securus autē de duracini, ex quibus optimus spirat odor, suavis, gratus, & spiritum recreans, nam corū sapor delicatissimus est, cū quadam austерitate perceptibilis, qua mediante stomacho conducit, & matto componit ipsum roborat: quibus de causis post uitium accipi posse affirmarim: imo omnes principes Hispaniarum, & uiri delicatissimi, ea postuictum comedunt, non nisi prius uino infusa, & nullam inde noxiā evenire persentunt. BRASA. Sub cineribus coctum, unum uel alterum pomum persicū, ægrotantibus meis, quum corum instat tempus, offero. AMAT.

Enarratio 148.

Obseruaui sedulo quim de salute ægrotantium inter nos sæpe consultatio fieret, ut ea persica affa, & saccaro respersa edenda illis concederes, quum tamen à nullo antea, nec Hispano, Gallo, uel Germano medico, cum quibus abunde uersatus sum, unquam id factitatum esse animaduerterim. BRA
S A. delicatissimus cibus est, & ægris perquam gratus. A M A T. non dubito, quod Hispani nostri deinceps eoutantur, et in praxim trahunt, ut sunt, Leonardus Nunius medicus apud Lusitanos, dignus ut primas apud res
gem dignitates obtineat: Hieronymus à Pedarneria, uir mea sententia do-
cens, & alij plures, quorum nomina alibi citamus, non nisi doctissimi
sapientissimi & multa laude digni. BRA S. Siccatæ persica ubique seruari
animaduerti. A M A T. imo conditum ex ipsis persicis, nusquam quod e-
quidem meminerim, clarius aut sapidius quam Genue paratum uidi. BRA
S A. omnium consensu, primas illic obtinet, quanquam & apud Ferrarien-
ses, non postremæ notæ concinnentur, quod conditum Abinzoar libro
sui Theisir maxime laudasse uidetur. A M A T. imo multorum iudicio &
ororum præcipue qui apud insulam Maderiæ diu egerunt, condita zuccaria
multo perfectius Ferrariæ parantur, quam apud insulares illos, zucca-
ro & omni genere fructuum abundantes.

Leonardus
Nunius me
dicus Lusi-
tanus.

Hierony-
mus à Pe-
darneria.

DE ARMENIACIS, ET PRAECOCIIIS.

Græce, βερινον, βιρινια, γιδα, και αγιουνα: Latine, armeniaca, præ-
coqua, præcoccia: Hispanice, albircocoques: Italice, mogniague,
grisomele, armilini: Gallice, abricotz: Germanice, Möllelin.

Enarratio. 149.

ARMENIACA à præcocibus differunt, quanquam Dioscorides nullam Armeniacæ
interea differentiam, ob nimiam quam habent similitudinem faciat, de qui à præcocibus
Martialis ita cecinit.

differunt.

Vilia maternis fueramus præcoqua ramis,

Nunc in adoptiuis persica sola sumus.

Persicis enim minora sunt, & melioris succi, de quibus Galenus libro se-
cundo de Facultatibus alimentoru capite uigesimo ita prodit: Hæc quoque
ex genere sunt persicoru, bonitate nonnihil ea superantia, nec enim in uen-
triculo corrumpuntur ut illa, nec etiam acescunt; Vulgo autem suauiora
apparent, unde etiam stomacho sunt gratiora, præcoccia tamen Armeniacis
præstant, porro uentriculus, quæ deorsum quidem uergunt, exmolestan-
tibus, ea per alium expellit; quæ vero supernant, per uomitus ejicit.

12 A M A T T E V S T A N I C O M M E N T .
D E C I T R I I S .

Græce, ~~υδηναὶ οὐδεῖς~~: Latine, medica mala, citrium, citreum pomum: Hispanice, cidras: Italice, cedri, citroni: Gallice, cedri: Germanice, Citron.

S P E C I E S C I T R I .

Limones: Hispanice, limones: Italice, limoni: Gallice, limons: Germanice, Limonen.

Narantia, aurantia, citrangulum: Hispanice, naranyas: Italice, aranci: Gallice, des naranges: Germanice, Pomeranzen.

Adam poma: Hispanice, azamboas: Italice, lomie, pome de adamò: Germanice, Adamsöpfsel.

E n a r r a t i o . 1 5 0 .

Citru ma- C I T R U M uel citreum pomum, olim malum Medicum, quia ex Me-
dia adductum nominabatur, quod olim & si in cibi usum non ueniebat,
cum idem, hodie tamen & crudum & saccaro conditum, in delitjs habetur, ex cuius
Syrupi de corticibus syrupus in officinis ad cerebri & cordis affectiones frigidus, ue-
cetro uarij. lutì ex acetositate siue ipsius succo: alter, ad omnes morbos expura bile or-
Conditum tos, & pestilentes, ac eos qui ueneni naturam sapiunt parantur: is enim sy-
ex acetosi- rupus, ex acetositate citri dictus, optimus est ad extinguendam litim, & pre-
tate citri. gnantium cissam à caliditate ortam, ueluti ad omnes alios æstuantes mor-
Citrum cu- bos: non minus ac ex predicta acetositate paratum cum succaro cōditum.
ius tempe- Cæterum inquirunt medici, de huius pomi temperatura, quum uariant in-
ratur. ter se authores, quos in præsenti postponimus, & ad Galeni mentem dici-
Semen ci- mus, in semine uincens habetur qualitas acida & sicca, adeò ut ipsum tertij
tri acida ordinis resiccantium refrigerantium q̄ sit. Sed adnotandum duximus,
pars est. quod per semen Galenus, non nucleum, aut uerum semen intelligit: sed aci-
dam potius medullam, intra quam nuclei uel uerū semen continetur. Quod
uero ita sit, ipsemet Galenus in fine capitinis indicat, quum de uero tractet se-
mine, dicens, & nucleus qui in illo inuenitur, id quod reuera semen est, hic
amarus est, & digerendi uidelicet siccandi facultatem obtinens, secundo
quodammodo ordine a temperatis recedens. Hæc Galenus. Per quæ satis
clarè patet, quod primo per semen, partem acidam intelligit: Secundo ue-
ro, per semen, nucleum, uerum dictum semen, quod calidum & siccum in-

secundo ordine constituit, quum amari siccandi discutiendiꝝ uires in secundo ordine esse dicat. Cortex uero desiccat secundo ordine, & tempera= ^{Cortex cida} te calficit. At caro post corticem alba apparens, pituitosa est & frigida, tri tempore quæ cum toto cortice Galen it tempore comedebatur. Sunt igitur, ut paucis rate calidam dicamus in citro, primo cortex rugosus, colore auri, odoratus, calidus tem dus. perate: succus uero in secundo excessu. Post corticem apparet caro alba, elui ^{Caro alba} quoq; apra, frigida, pituitosa, ac crassi succi. Sequitur tandem medulla aci ^{citri frigida}, quam semen Galenus improprie uocat, infrigidandi siccandiꝝ uires in da. tertio gradu possidens: intra medullam, nucleus uerum semen habetur, cal Medulla faciendi siccandiꝝ in secundo ordine uim habens. De quo non minus du= cida frigida scordes de solo semine loqui uidetur, quum dicat: semen habet, pirorum in 3. gradu. Seminibus simile, quod in uino potum uenenis aduersetur: At reuera, non Semen citre solum semen, sed totum pomum ueneris aduersari certum est, ut ex Plinio calficit & colligitur libro 23. capite 6. dicente: Citrea contra uenenum in uino bibū- siccatur, uel ipsa uel semen. Nec minus hæc probari possunt, ex antiquissimis 2. ordine. historijs, modo Athenæo fidem præstemus, qui ad eum modum tradit: Ma Totum ci- leficos homines quum ad supplicium ducerentur, quia citrea poma ab ob tri pomum uia muliere sibi oblata degustauerant, ab aspidum morsu incolumes, illæ aduersatur sosc; extitisse, erat enim id supplicij genus, nota est historia, & ab Athenæo ueneno. diffusius enarrata, cui astipulatur Virg. in 2. Georgicorum libro, quum ca Athenei hi- nit.

Media fert tristes succos, tardumq; saporem,
Felicitati, quo non praesentius ullum,
Pocula si quando saeue infecere noueræ
. Miseruntq; herbas, & non innoxia uerba.
Auxilium uenit, ac membris agit atra uenena
Ipsa ingens arbos, faciemq; simillima lauro
Et si non aliud late iactaret odorem,
Laurus erat, folia haud illis labentia uentie,
Flos apprimatenax, animas & olentia Mede
Ora fouent illo, & senibus medicantur anhelis.

In his enim carminibus, Virgilius exacte, & carborem & ipsius fructum ma ^{Citrea malo} lum citreum dictum describit. Nam citrea malus, arbor parua spinis horri lue- da est, omnibus horis pomifera, quum in ea & maturefcientia, & acerba, & nouiter subnascentia poma semper uidentur, folio lauri sed latiore, cuius species sunt plures, quædam limones ferens, acidos, dulces, medijs saporis, uaria figura conspectos: Nam & de acetositate limonis, syrups parari po ^{Syrupus}

de acetosif. test, maioris efficaciae quam qui ex citri succo conficitur, qui mirum in mortate limonum, febribus pestilentibus, secum accidentis illud, morbum dictum pulicatum, medetur, ut experientia longa comprobatum habeo. Altera uero citri species, narantium pomum est, siue aurantium dictum, uel rancidum, quod Auncenna citrangulum appellat, acidum & dulce: acidum bili aduersatur: dulce uero facilissime in pituitam uertitur, utriusque tamen cortices calidi sunt. Ultima demum species citri, Adam pomum dictum est, non ubique ut ceterae species obuum, cortice rugosum, sapore gratum, quod Lusitanus & reliqui Hispani, corrupta uoce, loco Adam poma, azamboa sualina appellant. Omnia autem harum specierum arbores parum inter se differunt, quae florem emitunt album summæ fragrantie, & ex eo per campanam aqua ignis usi elicuntur, tantæ suavitatis, & redolentie, ut ceteras odoriferas aquas superare certum sit: quae hodie proleui uomitum proriant medicamento, apud medicos Hispanos habetur, à quibus, aqua naphæ uel narantij appellatur. Reliquum erit, ut qui plura de his legere desiderat, legat Antonium Musam Brasauolam, in ea epistola quam ad illustrissimum Herculem Estensem Ducem Ferrariam, misit, & eam Examini suo simplicium praefixit: non minus Ruellium Gallum capite 69. primi libri, sui uoluminis de Stirpibus.

DE PYRO.

Græce, *πυρον:* Latine, *pyrum:* Hispanice, *peras:* Italice, *pes:* re: Gallice, *poire:* Germanice, *Byren.*

PYRVM SYLVESTRE.

Græce, *πυρον:* Latine, *sylvestre pyrum:* Hispanice, *peros de mato,* *peros montesinos:* Italice, *peri saluatici.*

Enarratio. 151.